
Himmelová, Zdenka

Zasedání sekce pro dějiny skla ČSSA

Archaeologia historica. 1987, vol. 12, iss. [1], pp. 424-

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139721
Access Date: 30. 11. 2024
Version: 20241016

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139721


gické lokality — hrad Děvín, římskou stanici Gerulatu (nynější Rusovce) a 
římskou stavbu (lázně) v Bratislavě-Dúbravce.

Za vzorné uspořádání celé akce patří dík pořadatelům, jmenovitě řediteli 
Archívu hlavného mesta SSR Bratislavy dr. V. Horváthovi a jeho spolupra
covníkům. Ke kladům patří i skutečnost, že proslovené referáty mají být v nej- 
bližší době publikovány ve zvláštním sborníku.

Z. MÉRÍNSKÝ—L. SULITKOVÁ

Zasedání sekce pro dějiny skla ČSSA

Ve dnech 10. a 11. 3. 1986 proběhlo v Praze zasedání sekce pro dějiny skla 
CSSA, věnované tentokrát problematice renesančního skla z archeologických 
nálezů. V rámci zasedání byly předneseny referáty o nálezech renesančního 
skla z Pražského hradu (J. Žegkitz), Plzně (F. Frýda) a Olomouce (J. Bláha). 
K otázkám datování renesančního skla proběhla obsáhlá diskuse. Příspěvkem 
k metodice výzkumu byl referát E. Černé, shrnující dosavadní výsledky geo
fyzikální prospekce sklářských hutí v oblasti Krušných hor. Zasedání bylo 
doplněno prohlídkou bohatých nálezů skla z archeologických výzkumů Praž
ského hradu a prezentací nej novějších odkryvů v hradním areálu.

ZDENKA HIMMELOVÁ

Kolokvia „Mediaevalia Archaeologica Bohemica* v roce 1986

V roce 1986 uspořádalo Oddělení středověké archeologie ARÜ ČSAV 
v Praze za spolupráce Komise pro středověkou archeologii při CSSA a za 
podpory ředitelství ARÚ v pořadí páté a šesté kolokvium, věnované aktuální 
problematice kultury středověku. Páté kolokvium proběhlo dne 20. 2. 1986 a 
zabývalo se problematikou vztahu archeologie a etnografie. Diskusním téma
tem byly otázky spojené s raným českým státem. P. Charvát z ARÚ ČSAV 
v úvodním referátu charakterizoval „náčelnictví“ jako nejvyšší politický útvar 
rodové společnosti a pokusil se některé rysy této instituce aplikovat na raný 
velkomoravský a později český vývoj. Naproti tomu J. Kandert z Náprstkova 
muzea zaujal ve svém koreferátu k takovémuto pokusu poněkud skeptičtější 
stanovisko. Diskutující se však shodli, že při nedostatku písemných pramenů 
k raným fázím našich národních dějin jsou takovéto, byť poněkud proti
chůdné konfrontace mimořádně užitečné, inspirující a tudíž potřebné. Proble
matiky výzkumu zaniklých středověkých vesnic se dotklo šesté kolokvium. N. 
Wand a U. Weiss přednesli bilanční referát o archeologickém a historickém 
výzkumu zaniklé středověké vesnice Holzheim poblíž Fritzlaru (NSR). Výzkum 
vesnice, tvořící se asi od doby kolem r. 700 (na místě již dříve osídleném 
přibližně od r. 200) a zaniklé na počátku 15. století, naznačil velké možnosti 
studia nejen hmotné kultury, ale i otázek širších, jako je např. genese vesnice 
samé i jednotlivých dvorů. Zvláště tato tématika má značný dosah do bádání 
v Československu, neboť právě otázky vzniku hromadné vsi vrcholně středo
věkého typu, stejně jako problém tzv. franského dvora, jsou stále diskutovány. 
Z hlediska starších diskusí o vlivu franského dvora do slovanského prostředí 
se i po výzkumu v Holzheimu ukázalo, že ani v poslední fázi života vrcholně 

424


